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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá náhradní rodinnou péčí. Speciální pozornost je věnována romským dětem,

které jsou vychovávány v neromských rodinách, ať již v pěstounských nebo adoptivních.

V úvodních teoretických kapitolách jsou popsány formy náhradní rodinné péče, jako alternativa pro

ústavní péči. Věnuje se současnému stavu náhradní rodinné péče v ČR a specifickou problematikou

romských dětí, jejichž původní biologická rodina je nefunkční a ony vyrůstají v náhradní neromské rodině.

V dalších kapitolách jsou popsány příčiny toho, proč děti vyrůstají bez své původní rodiny a

především důvody častého odebírání dětí z romských rodin. Pro dokreslení tématu je zmíněna historie

náhradní rodinné péče.

Druhá polovina práce je více zaměřena na pratický aspekt dané problematiky. Popisuje proces přijetí

dítěte do nové rodiny, speciálně je zaměřena na rizika a možná řešení těchto rizik u dětí romského etnika.

Důraz je kladen na citové připoutání dítěte k rodiči a na problematiku osobní i kulturní identity romských

dětí v náhradní rodinné péči.

Práce je psaná stylem literární rešerše. V závěru práce jsou popsány problémy související s tématem,

nad kterými je možné se zamyslet.
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ZUSAMMENFASSUNG

Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Ersatzfamilienpflege. Die besondere Aufmerksamkeit wird den

Roma-Kindern, die in Nicht-Roma-Familien erzogen werden, gewidmet – gleich ob es sich um Adoption

oder um Pflegeverhältnis handelt. In einführenden theoretischen Kapiteln werden die Formen der Ersatzfa-

milienpflege als eine Alternative zur Anstaltspflege beschrieben. Der erste Teil der Arbeit behandelt weiter

den zeitgenössischen Zustand der Ersatzfamilienpflege in der Tschechischen Republik und die spezifische

Problematik der Roma-Kinder, deren ursprüngliche biologische Familie nicht funktioniert und die in einer

Nicht-Roma-Ersatzfamilie erwachsen. In weiteren Kapiteln werden die Ursachen beschrieben, warum Kin-

der ohne ihre ursprüngliche Familie erwachsen. Diese Kapitel behandeln dann vor allem die Gründe der

häufigen Kindesentziehung von Roma-Familien. Wegen der vollständigen Erfassung des Themas wird noch

die Geschichte der Ersatzfamilienpflege erwähnt.

Die zweite Hälfte der Arbeit ist auf den praktischen Aspekt dieser Problematik gerichtet. In diesem

Teil wird der Prozess der Kindesannahme in eine neue Familie beschrieben, besonders beschäftigt sich

dieser Teil mit Risiken bei Roma-Kindern und mit ihren möglichen Lösungen. Betont werden die

Gefühlsbeziehung zwischen dem Kind und seinen Eltern und auch die Problematik der persönlichen und

kulturellen Identität der Roma-Kinder in der Ersatzfamilienpflege.

Die Arbeit ist als eine Literatursuche verfasst. Zum Schluss der Arbeit wird eine Studie oder eine

Forschung vorgeschlagen, die bei den Bewerbern um die Ersatzfamilienpflege, also bei den potentiellen El-

tern der Roma-Kinder, die bis jetzt existierenden Vorurteile und die Furcht vor möglichen Risiken abbauen

würde.

Stichwort

Adoption, Kinderheim, Gefühlsbeziehung, Identität, Ersatzfamilienpflege, Pflegeverhältnis, Familie,

Roma-Kind, Sozialhelfer, Erziehung in der Anstaltspflege
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Úvod:

Téma náhradní rodinné péče jsem si vybrala nejen z toho důvodu, že rodina je základ státu, ale pře-

devším spoluvytváří identitu člověka, směřuje a pozitivně či negativně ovlivňuje skrze dětství náš celý život

až do smrti. Zájem o to, co prožívá romské dítě, které vyrůstá v bílé rodině, vznikl také na základě osobních

motivů, jelikož má přítelkyně, poloromského etnika, vyrůstající v pěstounské péči, došla ve své dospělosti

k tomu, že by také chtěla pomoci nějakému dítěti a osvojit si dítě. Přestože má již dvě vlastní zdravé děti,

cíti jakousi vděčnost a potřebu předat své štěstí dalším.

Vyhledala jsem rodiny, které mají v péči romské dítě a dělala s nimi rozhovor. Zjistila jsem ale, že

příběhy všech jsou natolik originální a individuální, že z nich nemohu dělat obecné závěry. Kasuistiky jsem

zařadila do příloh a v kapitolách z nich cituji.

Protože jsem k vlastnímu výzkumu neměla potřebné teoretické znalosti, vydala jsem se cestou ma-

pování tématu prostřednictvím již zjištěných skutečností. Má práce je jakousi literární rešerší. Cílem mé prá-

ce je shrnout, jaké informace dostupné literární prameny čtenáři o problematice nabízí, popsat co je náhradní

rodinná péče, typy náhradní rodinné péče, přípravu budoucích rodičů, cestu dítěte do rodiny a vše, co ji v

prvních chvílích provází. To vše se snažím představit se speciálním zaměřením na romské dítě, které tímto

vším prochází.

Otázka plných dětských domovů a kojeneckých ústavů je stále velmi aktuální, a dětí bez možnosti

poznat, co je rodina je tragicky mnoho. Mnoho výzkumů potvrdilo souvislost mezi kriminalitou mladistvích

a absencí rodinného zázemí. Přestože se ji snaží již mnoho let plno moudrých lidí vyřešit, to znamená

ústavní zařízení co nejvíce vyprázdnit, není to jednoduché. „Dětské domovy ve velké míře nesplňují dané

očekávání, že by svěřenému dítěti vytvořily adekvátní výchovné prostředí, které je nutné k jeho zdravému

růstu a zrání. V současné době řada zpráv vypovídá o alarmující skutečnosti, že skoro 50% dětí, poté co v

plnoletosti opustily dětský domov, spáchá kriminální čin. Tento statistický údaj je zřejmým ukazatelem

skutečnosti, že výchova v dětských domovech nemůže při nejlepší vůli nahradit rodinné prostředí.

Profesionální výchovní pracovníci nemají dost času a možností, aby se věnovali dětem individuálně

a vytvořili jim „teplo domova“; nehledě na skutečnost, že profesionální vychovatel by ani neměl s dětmi

navazovat intenzivní citový vztah, ale musí si ponechávat jistý odstup. Dosud nebylo prokazatelně

potvrzeno, že náhradní rodinná péče dokáže plně nahradit primární biologickou rodinu. Nicméně je potřeba

stále hledat nové přístupy k dětem bez původní biologické rodiny a pokusit se postupně zjistit, v čem je

alternativa pěstounských rodin pozitivní a v čem problematická. Je pravděpodobné, že náhradní pěstounská

rodina se svým osobním a individuálním přístupem může mnohem lépe umožnit dítěti zdravý citový a

sociální vývoj.“1

1 ZELENÝ, STANISLAV: Současné přístupy MŠMT k řešení ústavní výchovy - Řešení ústavní výchovy formou

osvojení a pěstounstvím: bakalářská práce. Praha: UJAK, 2008, str. 8
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1 CO JE TO NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE A JAKÉ JSOU JEJÍ TYPY

1.1. Co je NRP a situace opuštěných dětí v ČR

V České republice je stanoveno zákonem o sociálně právní ochraně dětí, že za každé dítě odpovídá

jeho zákonný zástupce. Většinou jsou to jeho rodiče, ale není tomu tak vždy. V některých případech děti

nemohou vyrůstat ve své původní rodině, a to z důvodů, které popíši níže. V tu chvíli rozhoduje o osudu

dítěte soud, který nařídí jeho umístění do ústavní péče či do náhradní rodinné péče. „Náhradní rodinná péče

(NRP) je forma péče, kdy dítě vychovávají náhradní rodiče v prostředí, které se nejvíce podobá životu v

rodině. Náhradní rodinná péče spadá do kompetence Ministerstva práce a sociálních věcí. Na nižším stupni

je náhradní rodinná péče zajišťována krajskými úřady a pověřenými obcemi.“2

„Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. uvádí, že před nařízením ústavní péče je soud povinen zkoumat, zda

dítě není možné umístit do náhradní rodiny, nebo do péče v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc

– tyto instituce mají vždy přednost před výchovou ústavní. Základním principem, na kterém je sociálně-

právní ochrana dětí v naší republice postavena, je totiž nejlepší zájem, prospěch a blaho dítěte.“3

Přestože je vždy upřednostňována výchova dítěte v rodinném prostředí, jsou stále plné dětské


[…]


Nakonec jsem si vzala k telefonu tátu a ten souhlasil, že se s Eliškou sejde.

Eliška mi byla vděčná, pro mě nepochopitelné, vždyť jí je teprve 9. Přišla za mnou a řekla: „Mami,
já ti moc děkuju za to, že jsi mi našla rodiče.“ !!!

Na další setkání už slíbila máma, že přijde, ale opět nepřišla a poslala svou sestru, tedy tetu Marcelu.
Ta přišla s dalším Eliščiným bratrancem Luciánem, který žije na Slovensku. Teta žije v Praze
v Holešovicích, má 2 syny, Dakevina a Dana. Dan hraje za Bohemku fotbal. Na světě žije jedna veselá, milá
tmavovlasá holčička vlastně už spíš dívka. Má tolik příbuzných, že se to nedá ani spočítat – 2 mámy, 2 táty,
20 sourozenců (9 vlastních, 7 polorodých a 3 nevlastní. K tomu má velké množství bratranců a sestřenic, tet
a strýců, dokonce je sama několika dětem tetou. S některými z těchto příbuzných se ještě nesetkala, ale
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určitě brzy setká. A co je nejdůležitější – ti nejbližší ji mají moc rádi. Není na světě sama a nikdy nebude.

Pro rozvoj identity dítěte vyrůstajícího mimo vlastní rodinu je nejdůležitější poznání vlastní rodiny,
ale pozitivním pro dítě bezpečným způsobem. To zacelí díru, která by jinak v jeho nitru zůstala nevždy.
Nejistota je vždy horší.
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Příloha č. 3 – SEZNAM SDRUŽENÍ A ORGANIZACE, KTERÉ NABÍZEJÍ SLUŽBY NÁHRADNÍM
RODIČŮM119

Amalthea, o.s. - Chrudim, Městský park 274

Arkáda - sociálně psychologické centrum, o.s., Písek, Husovo náměstí 2/24

Asociace náhradních rodin České republiky - Praha 1, Klimentská 1

Centrum pro rodinu Terezín, o.s. - Poradna pro náhradní rodinnou péči – Litoměřice, Teplická 3

Centrum psychologické pomoci - Rodinná a manželská poradna, Karviná – Fryštát, Na bělidle 815

Dětské centrum – Sezemice, Veská 21

DOM - Praha 8, Braunerova 22

Dotek, o.s. - Český Těšín, Slezská 7

Filadelfie - Přístav Oldřichovice, o.s., Třinec, Oldřichovice 249

Fond ohrožených dětí, o.s. - Praha 1, Na Poříčí 6

Charita Zlín – Zlín, Burešov 4886

Isis - sdružení pro pomoc dětem bez domova, Olomouc, U Sportovní haly 1A

Kolpingova rodina Smečno – Slaný, Wilsonova 585

Manželská a rodinná poradna – Brno, Buzkova 43

Modrý zvonek, o.s. - Rýmařov, Malá Morávka 233

Můj domov, o.s. - Roudnice nad Labem, Bechlín 18

Naděje, pobočka Litomyšl – Litomyšl, M. Kuděje 14

Natama, o.s. - Praha 3, Orlická 9

Návraty, o.s. - Louny, Husova 418

Občanská poradna Strop – Zlín, Dlouhá 2699

Občanské sdružení MÁTA - sdružení náhradních rodin Mladoboleslavska -Benátky nad Jizerou

Open Family, o.p.s. - Brno, Mezírka 1

Otevřená rodina - Hluboká n. Vltavou, Drahotěšice 10

Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o. s. - Pelhřimov, Svatovítské náměstí 126

Poradna náhradní rodinné péče - Sdružení pěstounských rodin, pobočka – Plzeň, Borská 55

Poradna pro mezilidské vztahy - Ústí nad Labem, Prokopa Diviše 1605/5

Poradna pro NRP - Moravská Ostrava, Kratochvílova 7

Poradna pro rodinu a mezilidské vztahy - Liberec 5, Dvorská 445

Poradna pro rodinu, manželství a dítě – Brno, Opuštěná 9/2

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy – Frýdek-Místek, Polit.obětí 12

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy - Praha 5, Klicperova

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy – Rakovník, Žižkovo nám 168/I

Psychocentrum - manželská a rodinná poradna kraje Vysočina - Žďár nad Sázavou, Horní 22

Rodina Sv. Zdislavy - Rožnov pod Radhoštěm, Hutisko-Solanec 39

119 http://www.kamama.estranky.cz/clanky/nahradni-rodinna-vychova/Adres.html
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Rodinný dětský domov Sluníčko, o.p.s. - Vitějovice,Vitějovice 1

ROSA, Středisko pomoci ohroženým dětem – Kladno, Římská 2846

Rozum a Cit, o.s.

Komenského nám. 1867

Salinger, o.s. - Hradec Králové, Gočárova tř. 760

Sdružení Neratov - Rokytnice v O.h., Bartošovice v O.h. 84

Sdružení pěstounských rodin – Brno, Anenská 10

Sdružení pěstounů v Ostravě – Ostrava, Bieblova 8

Sdružení SOS dětských vesniček, o.s. - Praha 1, U Prašného mostu 50

Slunečnice - Děčín 1, Hudečkova 1

Středisko náhradní rodinné péče - Praha 1, Jelení 91

Středisko pro rodinu a mezilidské vztahy - České Budějovice, Nádražní 47

Středisko sociální prevence, p.o. - Olomouc, Na Vozovce 26

Šťastný domov, o.s. - Kostelec nad Orlicí, Svídnice 18

Triada - poradenské centrum, o.s. - Brno, Orlí 20

Trialog (Brněnský institut rozvoje občanské společnosti) – Brno, Colova 17
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