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Dominika Duchková si jako téma své práce zvolila problematiku náhradní rodinné péče z hlediska dětí romského

etnika. Jedná se o velice zajímavé téma, ovšem náročné na zpracování zejména z hlediska přístupnosti

informačních zdrojů. Autorka se ve své literární rešerší snaží shrnout informace o procesu náhradní rodinné péče

(dále jen NRP), procesu přijetí dítěte do náhradní rodiny a dále se věnuje problematice identity dítěte v NRP.

Témata jsou zpracována s důrazem na problematiku dětí romských.

Z formálního hlediska je práce zpracována kvalitně. Je psána živým jazykem, lze mít pouze výhrady k některým

příliš dlouhým souvětím. Rozsahem splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce, grafická úprava je

uspokojivá. Členění práce do kapitol má logickou strukturu, kapitoly na sebe tematicky navazují. Autorka

pracuje s dostatečným množstvím zdrojů, jedná se zejména o monografie českých autorů věnujících se NRP, o

sborníky, dále informační materiály a závěrečné zprávy projektů nestátních organizací, bakalářské a magisterské

práce. Chybí využití zahraniční literatury, v tomto případě se ale jedná zejména o problematiku, týkající se

specificky ČR, lze tedy tolerovat.

Z obsahového hlediska lze práci hodnotit jako velmi dobrou. V kapitole 1. autorka vymezuje základní pojmy

z NRP, věnuje se jednotlivým formám NRP. Zajímavé informace přináší např. v podkapitole 1.1.2.3.1 o projektu

Romské děti do romských rodin. Zpochybnit lze pouze podkapitolu 1. 2., kde se snaží pomocí statistických údajů

doložit zájem či nezájem budoucích náhradních rodičů o děti romského etnika. Jednak není jasný zdroj

uvedených statistických údajů, jednak je mírně zmateční interpretace daných dat. Kapitoly 2-5 lze hodnotit jako

kvalitně zpracované, pozornost zasluhuje kapitola 6. o identitě romského dítěte v náhradní rodině, pěkně

zpracovaná je podkapitola 6. 3. 1. 1. o postojích náhradních rodičů k romství dítěte. V příloze práce autorka

uvádí 2 samostatně zpracované kazuistiky. Výhrady lze mít k příliš expresivnímu slovníku v Závěru.

Celkově považuji práci za poměrně zdařilou, studentce se podařilo splnit cíle práce, které si stanovila, a to i přes

obtížnost tématu. Navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

1/ Jak lze podpořit u náhradních rodičů skutečné přijetí odlišné identity romského dítěte? Může budoucí náhradní

rodič projít nějakým kurzem, který by ho na toto připravil?

2/ Znáte nějaké sociální programy zaměřené na sanaci rodiny a prevenci ústavní péče u dětí?

3/ Může vysvětlit zdroj statistických dat na str. 19-20 a tato data interpretovat?